
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo  

  Sede di F E R R A R A 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

 

DETERMINA n.  285 del 11.10.2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre - Servizio di pulizia locali - (aree interne ed esterne)-sede 

dell’Ispettorato Territoriale di Ferrara-Rovigo Sede di FERRARA –Via G. Garibaldi n. 147/151 44121 

FERRARA-   Periodo: dal 01 Gennaio 2023 al 31 Dicembre 2024. CIG./SIMOG n. 944247400D - IMPEGNO 

PLURIENNALE 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO  il   D.D. n. 0000497 del 03 Agosto 2020 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Ferrara - Rovigo , al Dott. VERNAGLIONE Fabio e che come tale svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 
 
VISTA la nota dell’Amministrazione Centrale prot. 17493 del 30.10.2019 con la quale viene trasmesso il D.D. 

48 del 24.10.2019  concernente  la ” Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi”; 

CONSIDERATO  che  in  data   31/12/2022  è  in scadenza  il servizio  di Pulizia Locali posto in essere con RDO 

n. 2467284 del 21.10.2019 per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2022; 

ATTESO CHE a seguito di quanto sopra esposto, è necessario porre in essere, tutte le procedure 
necessarie al fin di poter procedere all’affidamento del servizio sopra indicato, per l’acquisizione dei 
servizi che non possono essere interrotti per non compromettere il regolare funzionamento delle 
sedi; 
 

inl.ITL_FE-RO.REGISTRO DETERMINE.R.0000285.11-10-2022

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo  

  Sede di F E R R A R A 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

 VISTO l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e s.m.i., recante “Codice degli appalti pubblici, 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 
 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della  Repubblica 

59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità  per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato 
elettronico della PA (MEPA)  mediante RdO utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95, comma 4 del decreto legislativo del 18 aprile 2016,n.50 e s.m.i., in considerazione dell’oggetto 
della fornitura di cui trattasi che non lascia margini di definizione dei contenuti dell’appalto alle imprese 
concorrenti ed individua in modo preciso gli elementi essenziali della fornitura stessa che presenta 
caratteristiche standardizzate oltre a condizioni definite dal mercato, pertanto l’unica variabile è costituita dal 

prezzo, rimesso, appunto, all’offerta di ciascun concorrente;  

VISTO che  l ’ importo  BI ENNALE  s t imato   in   € 65.573,77=  iva  esclusa  e  che  i relativi    fondi   
graveranno sul conto n. U.1.03.02.13.002 “SERVIZI DI PULIZIA E LAVANDERIA” del Bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – come preannunciato con nota di questo ufficio, n. 23146 del 06-09-2022– 
“Formazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e il triennio 2023-2025” e così 
Suddiviso: 
 
 

1.  Anno 2023  €  32.786,89=   iva  esclusa; 

2.  Anno 2024   €  32.786,88=   iva  esclusa; 

 

 

 

 

 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo  

  Sede di F E R R A R A 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

 

 
DETERMINA 

 

DI PROCEDERE per l’affidamento del Servizio di pulizia locali-(aree interne ed esterne)- dell’Ispettorato 

Territoriale di Ferrara-Rovigo Sede di FERRARA –Via G. Garibaldi n. 147/151 44121 FERRARA- Periodo: dal 01 

Gennaio 2023 al 31 Dicembre 2024. CIG./SIMOG n. 944247400D- IMPEGNO PLURIENNALE , avvalendosi del 

sistema del Mercato elettronico della PA (MEPA)  mediante RdO utilizzando il criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del decreto legislativo del 18 aprile 2016,n.50 e s.m.i.; 

VISTO che le offerte da presentare devono essere formulate tenendo OBBLIGATORIAMENTE presente quanto 
rappresentato nel sotto indicato  CAPITOLATO TECNICO e che l'inosservanza e la NON applicazione del 
suddetto Capitolato determinerà la decadenza dell'Incarico: 
 

   

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo  

  Sede di F E R R A R A 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

VISTO  che questo IMMOBILE potrebbe essere soggetto a trasferimento di sede pertanto il CONTRATTO che 
verrà posto in essere potrebbe essere soggetto a variazioni e  che pure il CAPITOLATO TECNICO nel caso di 
trasferimento di sede, potrebbe subire variazione; 
 
DI APPROVARE, tenuto conto delle Linee guida n. 4 dell’ANAC  con delibera del Consiglio n. 206 del 1^ 
Marzo 2018 e  s.m.i , il seguente elenco di n 4  operatori economici, sotto indicati, con il sistema del  
sorteggio, presenti in MEPA. conosciute nell’Area Merceologica “SERVIZI: Pulizia degli Immobili, 
Disinfestazione e Sanificazione Impianti” e che con filtri sono state indicati che gli stessi abbiamo sede 
legale a FERRARA  e/o a ROVIGO- , da invitare alla presentazione delle offerte:  
 

    

     

 

 

    

     

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo  

  Sede di F E R R A R A 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

       

DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto n. U.1.03.02.13.002 “SERVIZI DI PULIZIA E LAVANDERIA ,  e  che 
troverà copertura alla Formazione del bilancio per l'esercizio finanziario 2023 e il triennio 2023-
2025 e successivamente si procederà alla prenotazione dell’impegno sul sistema di contabilità 
“Sicoge Enti”, e come indicato, dall’INL  con  nota n. 0017493 del 30-10-2019-“  Procedure di 
acquisizione di beni e servizi. Impegni pluriennali di spesa per il funzionamento sedi”;  
 

    

I DARE ATTO   che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice 
CIG/SIMOG assegnato al presente atto è il n. 944247400D e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto  dedicato  dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico 
bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto.  
 
 
 
 
Ferrara lì, 11.10.2022                                                                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                                            Dott. Fabio VERNAGLIONE  

 

 

 

 

 

 

 

LF/Responsabile del Procedimento: Isp. Laura FABBRI- VOIP- 636208  

    

     

     

     

     

     

     

     

 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it

		2022-10-19T16:25:35+0000
	Fabio Vernaglione




